
  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 
 

Záznam z jednání Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí 
na ženách (dále jako „Výbor“) konaného dne 16. září 2021 

Místo schůze: Strakova akademie (hybridní jednání) 

Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů s hlasovacím právem): 
 

 

Omluveny/i: 

 Příjmení a jméno Organizace 

1.  
Berkovec Jiří 
zastupuje: Neščáková Libuše 

MZd 

2.  Ježková Veronika nezávislá odbornice 

3.  Jonitová Bronislava MO 

4.  
Jůzová Kotalová Kristýna 
zastupuje: Matouš Korbel 

MPSV 

5.  Krpálková Jindřiška Pro Dialog 

6.  Levová Jana Spondea 

7.  Marvánová Vargová Branislava (předsedkyně) nezávislá odbornice 

8.  Poláková Jitka (místopředsedkyně) proFem, Česká ženská lobby 

9.  
Potměšil Jan (místopředseda) 
zastupuje: Merkunová Olga 

nezávislý odborník 

10.  Prokopová Zdena ROSA – centrum pro ženy 

11.  Šimáček Martin 
Centrum sociálních služeb 
Praha 

12.  Trávníček Zdeněk nezávislý odborník 

13.  Viktorinová Lucie MŠMT 

14.  Vrbický Jan MPSV 

15.  Wűnschová Petra Centrum LOCIKA 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Bálková Pavla MSp 

2.  Bělohlávková Kateřina MV 

3.  Čechová Jitka Persefona 

4.  Hurychová Eva nezávislá odbornice 

5.  Chaloupková Jaroslava Acorus 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 
 

 

Hostky/é: 
 

 

Tajemník Výboru: Pavlíček Michal 

Sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jako „Sekretariát“): Šafařík Radan 

Z celkového počtu 24 členů a členek bylo v době zahájení jednání Výboru přítomno 15 osob 
s hlasovacím právem. Výbor byl usnášení schopný. 

 

Návrh programu jednání:  

1. Úvod a schválení programu;  B. Marvánová Vargová  

2. Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a 
aktuální činnosti Sekretariátu; 

sekretariát Výboru 

3. Aktuální výzvy v oblasti prevence sexuálního násilí vč. 
redefinice trestného činu znásilnění; 

J. Poláková, V. Ježková 

4. Zohlednění problematiky domácího a genderově 
podmíněného násilí v rámci revizí rámcových vzdělávacích 
programů;  

B. Marvánová Vargová, 
M. Černý (MŠMT) 

5. Informace o činnosti pracovních skupin; P. Wünschová, M. Pavlíček 

6. Různé.  členové a členky Výboru 

 

 

 

 

6.  Laurenčíková Klára Univerzita Karlova 

7.  Spoustová Ivana advokátka 

8.  Vitoušová Petra Bílý kruh bezpečí 

9.  Vojtíšková Martina   
Asociace pracovníků intervenčních 
center ČR 

 Příjmení a jméno Organizace: 

1.  Badová Kamila Nadace Sirius 

2.  Černý Michal MŠMT 

3.  Máchová Šárka MSp 

4.  Mosleh Jolana Policejní prezidium Policie ČR 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 
 

Ad bod 1 – Úvod a schválení programu; 

B. Marvánová Vargová zahájila jednání Výboru a představila návrh programu. 

O návrhu programu následně proběhlo hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel/a. Návrh byl 
schválen.  

Ad bod 2 - Informace o plnění úkolů z předchozího jednání a aktuální činnosti 
Sekretariátu; 

M. Pavlíček představil plnění úkolů z předchozího jednání Výboru. Podnět Výboru k zavedení 
mezinárodního signálu nebezpečí násilí byl předložen a schválen na jednání Rady vlády pro 
rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) dne 28. června 2021. Podnět Výboru ke Standardům 
kvality specializovaných sociálních služeb pro oběti domácího a genderově podmíněného 
násilí (dále jen „Standardy“) byl taktéž předložen a schválen na jednání Rady dne 28. června 
2021. V rámci meziresortního připomínkového řízení k návrhu změny nařízení vlády 
č.  341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, bylo 
MPSV zasláno unesení Výboru k tomuto návrhu k zohlednění. Českomoravská konfederace 
odborových svazů uplatňovala připomínku směřující k finančnímu zvýhodnění manželských 
a rodinných poradců a poradkyň, která byla MPSV vypořádána s vysvětlením, že navržená 
novela má pouze dílčí charakter a týká se pouze úpravy zvláštního příplatku poskytovaného 
pedagogickým pracovníkům a pracovnicím v regionálním školství za výkon prací/činností 
třídního učitele a učitelky. MPSV zohlední požadavek na „přeřazení“ mj. manželských 
a rodinných poradců a poradkyň pod tzv. druhou stupnici platových tarifů při přípravě příští 
komplexnější novely nařízení vlády. Za ÚV ČR tedy bude uplatněna připomínka směřující 
k systémovému řešení platových podmínek odborných pracovníků a pracovnic v sociálních 
službách dle §115 e) zákona č. 108/2006 Sb. a obdobných profesí v sociálně-právní ochraně 
dětí v rámci předložení komplexnější novely nařízení. Posledním úkolem bylo na jedno 
z příštích jednání Výboru zařadit problematiku sexuálního zneužívání dětí v rodinách. 
Vzhledem k tomu, že tento bod navrhovala I. Spoustová, která se nakonec musela z jednání 
omluvit, bylo na dnešní jednání zařazeno obecnější téma aktuálních výzev v oblasti prevence 
sexuálního násilí.  
 
M. Pavlíček dále informoval o aktuálních výstupech činnosti Sekretariátu. Zpráva za rok 2020 
o plnění Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 
2022 (dále jen „Akční plán“) včetně jeho aktualizace byla předložena k projednání vládě 
a schválena usnesením vlády ČR ze dne 23. srpna 2021 č. 729. Opatření aktualizace se tudíž 
stávají součástí Akčního plánu a současně osnov pro resorty k informování o plnění Akčního 
plánu v tomto a následujícím roce. V srpnu byla dokončena veřejná zakázka na realizaci 
sociologického průzkumu výskytu sexuálního obtěžování v dopravě, který pro ÚV ČR 
zpracovala výzkumná agentura Focus. Jedná se o první analýzu specificky zaměřenou na toto 
téma ve veřejné dopravě, která přináší řadu zjištění ohledně rozšířenosti těchto jevů v dopravě 
včetně názorů veřejnosti na možná řešení. Dne 25. srpna 2021 proběhlo setkání s novináři 
a novinářkami k představení výstupů analýzy a 7. října od 13:00 plánuje ÚV ČR ve spolupráci 
MD odborný seminář k představení výstupů analýzy a diskusi navržených opatření. Účast 
členů a členek Výboru na semináři je více než vítána. 
 
M. Šimáček uvedl, že považuje za potřebné zpracování metodiky k využívání Standardů a její 
šíření pro relevantní poskytovatele sociálních služeb.   
 
M. Pavlíček informoval o tom, že opatření směřující k metodické podpoře při využívání 
Standardů ze strany sociálních služeb pracujících s cílovou skupinou oběti domácího 
a genderově podmíněného násilí je součástí aktualizace Akčního plánu v gesci MPSV ve 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 
 

spolupráci s ÚV ČR. Šíření informace o Standardech a zpracování metodiky bude součástí 
dalších jednání s MPSV ohledně plnění Akčního plánu. 
 
B. Marvánová Vargová uvedla, že šíření informace o Standardech relevantním 
poskytovatelům sociálních služeb je možné už nyní. Metodika k využívání standardů snad 
vznikne v brzké době. 
 
Ad bod 3 – Aktuální výzvy v oblasti prevence sexuálního násilí vč. redefinice trestného 
činu znásilnění; 

J. Poláková zahájila další bod jednání. Přestože byla prevence sexuálního násilí zařazena do 
aktuálního plánu práce Výboru jako jedna z priorit, v rámci jednání mu nemohla být věnována 
dostatečná pozornost. Jedním z důvodů byla pandemie Covid-19. Dále informovala 
o aktuálních aktivitách proFem v oblasti prevence sexuálního násilí a nastínila problémy, 
kterým je potřeba se věnovat (blíže viz příloha č. 1 zápisu).  

V. Ježková navázala na přechozí prezentaci a zmínila aktuální snahy o redefinic trestného 
činu znásilnění. Připomněla iniciativy a návrh redefinice znásilnění ze strany organizace 
proFem v roce 2017 mj. v souvislosti s požadavky Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání 
násilí na ženách a domácího násilí (dále jen „Istanbulská úmluva“).  Definici založenou na 
souhlasu reflektující i případy tzv. zamrznutí obsahují zahraniční úpravy např. v Dánsku, Belgii 
nebo Německu (blíže viz příloha č. 2 zápisu). Nejvyšší státní zastupitelství a MSp se redefinici 
v minulosti bránilo. V současnosti se se jedná o hodně řešené téma v souvislosti s aktuálními 
kauzami a podporu redefinici potvrdila řada politických stran. MSp má aktuálně pracovat na 
jednom z návrhů. 

J. Poláková k tomu uvedla, že k aktuálním návrhům redefinic se proFem staví rezervovaně, 
neboť by rychlé přijetí nedokonalé redefinice mohlo situací obětí i zhoršit.  

P. Wünschová se dotázala, jak konkrétně by mohly aktuálně navrhované redefinice situaci 
obětí zhoršit. 

V. Ježková odpověděla, že jedna z pracovních verzí definice operuje s pojmem „proti vůli“, 
který může mít za následek přesun zodpovědnosti na oběť, kdy by musela prokazovat 
nesouhlas. V tomto případě považuje za vhodnější využití spojení „bez souhlasu druhého“, při 
jehož použití by to měl být naopak pachatel, který by měl prokazovat, že daná osoba 
souhlasila. Za důležité považuje využívání existující judikatury, která je dostatečně rozvinutá. 
Narychlo připravená definice vzbuzuje obavy. 

P. Wünschová se dotázala na optimální postup při redefinování znásilnění. 

V. Ježková odpověděla, že za proFem je aktuálně důležité, aby nebyl narychlo přijat paskvil. 
Za důležitou považuje také kooperaci s Nejvyšším soudem, který určuje zásadní rozhodnutí. 
Nejvyšší soudci a soudkyně se vyjadřují v tom smyslu, že žádná nová definice není potřeba 
a poukazují na již existující rozhodnutí, která umožňují efektivnější trestání. Výbor v tomto 
ohledu může navrhnout podnět či usnesení, ale praktická stránka závisí zejména na soudcích 
a soudkyních. 

Š. Máchová uvedla, že nevidí zásadní rozdíl v důkazním břemenu a prokazování 
v případě použití slovního spojení „bez souhlasu“ a „proti vůli“ v definici trestného činu 
znásilnění. Oběť v obou případech musí prokazovat to samé.  

V. Ježková k tomu dodala, že menší rozdíl v tomto případě existuje. V případě definice 
využívající spojení "kdo bez souhlasu někoho“ se prokazuje, že souhlas udělen nebyl, zatímco 
v případě definice využívající spojení „kdo proti vůli někoho“ je kladen hlavní důraz na to, že 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 
 

byl projeven nesouhlas. Z okolností a jednání osoby pak musí být zřejmé, že byl přítomen 
nesouhlas. 

J. Poláková uvedla, že situaci budou sledovat. Další iniciativy mají smysl až po skončení voleb, 
vzniku nové poslanecké sněmovny a vlády ČR. Dle dřívějších vyjádření by k této problematice 
měla vzniknout poslanecká pracovní skupina. Uvidíme tedy, zda bude tomuto slibu dostáno 
a jak se k této problematice příští vláda ČR postaví.  Následně by se k této otázce měl Výbor 
vrátit. 

P. Wünschová dodala, že vnímá jako důležité, že potřebě redefinice panoval souhlas napříč 
politickým spektrem. Jedná se o dobrou šanci pro pozitivní změnu. 

M. Šimáček vnímá zásadní rozdíl v tom, zda je znásilnění definováno jako „bez souhlasu“ nebo 
„proti vůli“. Souhlas považuje za jednoznačně projevenou vůli. Podle něj existuje riziko, že po 
volbách si politické strany neudrží vůli k redefinici tohoto trestného činu. Navrhl k úvaze 
zpracování samostatného návrhu ze strany Výboru na základě expertních zkušeností jeho 
členek a členů a vstoupení do jednání s resorty. Důležité je dobře rozvažovat další postup mj. 
na základě aktuální politické vůle a programového prohlášení vlády ČR. 

J. Poláková uvedla, že proFem již zpracoval návrh redefinice již v roce 2017. 

B. Marvánová Vargová potvrdila, že návrh redefinice existuje a že by bylo vhodné se jím blíže 
zabývat na Pracovní skupině pro prevenci sexuálního násilí.   

J. Poláková k tomu dodala, že další jednání pracovní skupiny je již ve spolupráci se 
Sekretariátem plánováno. Jednání proběhne v listopadu, členové a členky Výboru budou 
osloveny ohledně zájmu participovat na této pracovní skupině a zaslání návrhů prioritních 
témat v této oblasti, kterými by se měla pracovní skupina zabývat.  

P. Wünschová se dotázala na termín otevření centra pro oběti sexuálního násilí organizace 
proFem.  

J. Poláková informovala o tom, že příští rok bude probíhat rekonstrukce prostor, příprava 
příslušných metodik a nábor zaměstnanců a zaměstnankyň. S otevřením centra je předběžně 
počítáno na přelomu let 2022 a 2023. 

J. Levová se dotázala na umístění centra a věkovou hranici. 

J. Poláková odpověděla, že centrum bude s největší pravděpodobností zřízeno v městské 
části Praha 6. Služby budou určeny obětem sexuálního násilí starším 15 let.  

B. Marvánová Vargová následně ukončila diskusi a vyhlásila 10 min přestávku do 11:30. 

Ad bod 4 - Zohlednění problematiky domácího a genderově podmíněného násilí v rámci 
revizí rámcových vzdělávacích programů;  

B. Marvánová Vargová zahájila další bod jednání a informovala přítomné o schůzce s MŠMT 
proběhlé v návaznosti na podnět Výboru a usnesení Rady k revizi rámcového vzdělávacího 
programu Základní vzdělávání (dále jen „RVP ZV“). Rada na základě podnětu Výboru 
projednala porušení opatření a cílů Akčního plánu a doporučila MŠMT provést revizi RVP ZV 
tak, aby důsledně zohledňovala problematiku domácího a genderově podmíněného násilí vč. 
kybernásilí, a to až na úroveň výstupů učiva. Na základě domluvy na Radě proběhla schůzka 
MŠMT s předsedkyněmi Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Výboru pro 
institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů. Shrnutí stanoviska MŠMT k revizi 
a zohlednění problematiky domácího a sexuálního násilí vč. navržení dalšího postupu řešení 
bylo členkám a členům zasláno v podkladech (blíže viz příloha č. 3 zápisu).  



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 
 

M. Černý uvedl, že rozumí pohledu Výboru a věří, že se do určité míry jedná pouze 
o nedorozumění.  Na kyberbezpečnost je v rámci revizí kladen velký důraz. Co se týče oblasti 
domácího a genderově podmíněného násilí, v jarní revizi RVP ZV skutečně došlo k vyškrtnutí 
některých výstupů učiva, které zasahovaly do této oblasti. Tým, který škrty prováděl, se snažil 
o redukci nadbytečně explicitně popsaných věcí a věcí, které jsou duplicitně popsány již 
v jiných výstupech. Došlo sice k vyškrtnutí některých věcí explicitně se týkajících problematiky 
násilí, ale výstupy týkající se této problematiky na obecné úrovni v materiálech zůstaly. Vznikl 
tak teoretický prostor pro pedagogy a pedagožky do jaké míry zohlední problematiku 
domácího a genderově podmíněného násilí v rámci probírání vhodného a nebezpečného 
jednání. Nepředpokládá, že by kdokoliv z nich tyto formy jednání za nevhodné a nebezpečné 
nepovažoval. Na schůzce s předsedkyněmi výborů bylo domluveno, že problematika 
domácího a genderově podmíněného násilí bude v rámci velkých revizí rámcových 
vzdělávacích programů zmíněna explicitně a vrátí se do výstupů učiva. Možnost připomínkovat 
velké revize budou mít všechny organizace. Dále bylo domluveno, že pro období do zveřejnění 
velkých revizí vznikne nový metodický materiál k problematice domácího a genderově 
podmíněného násilí pro pedagogické pracovníky a pracovnice. Materiál by měl směřovat 
zejména do výuky a měl by vést k tomu, aby vyučující dokázali pracovat s podezřením, že se 
žák či žákyně stala obětí domácího násilí. V zaslaném podkladu je pak blíže popsáno, jakým 
způsobem uvedené téma zůstává v rámcových vzdělávacích programech zohledněno.  

B. Marvánová Vargová navrhla domluvit se s MŠMT na dalším postupu a způsobu zapojení 
Výboru do zpracování metodiky. 

P. Wünschová uvedla, že metodika k této problematice je velice potřebná. Z její zkušenosti 
panuje na školách bezradnost, jak tyto témata pojmout. 

J. Krpálková vyjádřila nespokojenost s tím, co se v oblasti vzdělávání o tomto tématu podařilo 
za poslední léta dosáhnout. Výbor s MŠMT jedná o zohlednění těchto témat v rámcových 
vzdělávacích programech již od roku 2008. Potvrdila bezradnost vyučujících ohledně uchopení 
těchto témat. Pokud se má v oblasti prevence těchto jevů něco změnit, musí se tato témata 
dostat k dětem v co nejútlejším věku. Nerozumí proto tomu, proč se tyto témata z rámcových 
vzdělávacích programů naopak vytrácí. 

M. Černý doplnil, že v době, kdy byly v rámcových vzdělávacích programech prováděny škrty, 
na MŠMT ještě nepůsobil. Nicméně škrtům s ohledem na zařazení nové oblasti informatiky se 
70 novými výstupy a požadavky Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ na redukci 
výstupů učiva rozumí. Škrty nevnímá jako projev zlé vůle, ale považuje za chybu, že nebyly 
komunikovány veřejně.  Současně poukázal na to, že dle slov členů a členek Výboru vyučující 
projevovali bezradnost ohledně výuky těchto témat už v době, kdy tyto témata v rámcových 
vzdělávacích programech explicitně zmíněna byla. Metodiku k této problematice považuje za 
účinnější nástroj.  

B. Marvánová Vargová potvrdila, že zohlednění problematiky domácího a genderově 
podmíněného násilí v rámcových vzdělávacích programech Výbor řeší již od roku 2008. Dále 
uvedla, že by ráda věřila tomu, že se v následujících 2-3 letech dočkáme uvedené velké revize. 
Ze strany Výboru panuje frustrace, neboť zohlednění těchto témat v revizích prosazuje velmi 
dlouho a namísto většího zohlednění se nakonec z rámcových vzdělávacích programů ještě 
ubírá z toho mála, co k problematice obsahují. 

J. Krpálková se dotázala, jakým způsobem by bylo možné zajistit, aby při tvorbě a revizích 
takto rozhodujících materiálů mohl někdo z Výboru intervenovat a zajistit, aby tato důležitá 
témata nevypadávala.  

M. Pavlíček k tomu uvedl, že zohlednění problematiky domácího a genderově podmíněného 
násilí bylo součástí všech dosavadních akčních plánů pro tuto oblast schválených vládou ČR. 



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 
 

Aktuálním Akční plán obsahuje úkol pro MŠMT důraz na tato témata v rámci rámcových 
vzdělávacích programech posílit. Výbor je každoročně při projednávání plnění akčních plánů 
ujišťován ze strany MŠMT, že revize rámcových vzdělávacích programů se připravují a že 
uvedená problematika v nich bude zohledněna. K zohlednění problematiky proběhla se 
zástupci a zástupkyněmi MŠMT v minulosti již řada schůzek. Nakonec je namísto posílení 
důrazu téma v rámci rámcových vzdělávacích programech redukováno. Rozumí proto frustraci 
na straně Výboru. 

M. Korbel uvedl, že je rád, že je plánováno téma uchopit v rámci rámcových vzdělávacích 
programů. V minulosti se účastnil vyjednávání o zohlednění tématu v rámcových vzdělávacích 
programech jako řadový úředník MŠMT. Podpora tématu byla nízká.  Mělo by být systémově 
ošetřeno, kdo je nositelem tématu domácího a genderově podmíněného násilí ve školách 
a kdo by současně měl pedagogy a pedagožky vést k tomu, aby o těchto tématech s dětmi 
mluvili. Metodici a metodičky prevence na školách nemají dostatečné metodické vedení ani 
vyčleněné hodiny na toto téma v rámci svého úvazku.  Na poradách metodiků a metodiček 
prevence se řeší hlavně šikana, domácí a genderově podmíněné násilí pouze minoritně. 
Apeloval na meziresortní spolupráci, mj. se sociálními službami. V rámci školení metodiků 
a metodiček prevence se ukazuje, že kromě motivace nemají často ani přehled o dostupných 
sociálních službách v okolí. Nepropustnost pedagogického světa má pak negativní dopady do 
terénu. Jedním z možných řešení je legislativní ukotvení sociálního pedagoga. Na škole musí 
být přítomna zodpovědná osoba, která tato témata přináší. 

M. Černý uvedl, že rozumí dlouhodobé frustraci Výboru. Neúspěšné revize v minulosti a šance 
na změnu v této oblasti jsou jedním z důvodů proč přijal místo ředitele Odboru základního 
vzdělávání a mládeže. Věří, že aktuálně šance na změnu existuje a má podporu. Hlavním 
cílem je vést panel pro revizi transparentně. Jednoznačně podporuje účast všech relevantních 
organizací na revizích (blíže viz: https://velke-revize-zv.rvp.cz/ ). S ohledem na svoji zkušenost 
s vedením základní školy potvrzuje, že metodik či metodička prevence a sociální pedagog či 
pedagožka jsou klíčovými osobami. Šíření metodických materiálů a síťování metodiků 
a metodiček tak, aby měli lepší kontakt s lokálními organizacemi je aktuálně řešeno. Příslušný 
odbor se zabývá i novým modelem institucionalizace sociálních pedagogů a pedagožek. 

R. Šafařík poděkoval M. Černému za vstřícnost. Z pohledu ÚV ČR je zásadní, že opatření 
Akčního plánu směřující k posílení tématu v rámci revizí rámcových vzdělávacích programů 
do roku 2019 schválila svým usnesením vláda ČR. Namísto naplnění opatření došlo v roce 
2020 k oslabení tématu. Osoby zodpovědné za zpracování revize RVP ZV zřejmě o tomto 
usnesení vlády ČR nevěděli. Věří tomu, že spíše než o projev zlé vůle, šlo o špatné nastavení 
konzultací. Vnímá jako potřebné domluvit se na dalších konkrétních krocích a plánu, jak Výbor 
do přípravy revizí aktivně účastnit. Jedná se o dobrou příležitost, jak se po 12 letech dobrat 
pozitivní změny a posílení prevence těchto jevů. 

M. Korbel uvedl, že si mimořádně cení přístupu M. Černého a považuje ho za zásadní pro 
pozitivní změny v této oblasti. Současně doufá, že se institucionalizaci pozice sociálního 
pedagoga a pedagožky podaří prosadit. Současně upozornil na to, že důležitých témat je 
v rámci revizí rámcových vzdělávacích programů celá řada, a proto bude jakékoliv rozšíření 
tématu domácího a genderově podmíněného násilí velmi obtížné. Je proto třeba klást 
mimořádnou pozornost na konkrétní znění příslušných částí a výstupů souvisejících s touto 
problematikou. Jedná se o náročnou a komplikovanou agendu. Pokud v rámcových 
vzdělávacích programech nebude zanesena jednoznačně a konkrétně, nedostane se do 
školních vzdělávacích programů. V každé třídě se najdou žáci či žákyně, kteří jsou domácím 
násilím ohroženi. Existující metodika k domácímu násilí se sice snaží být moderní, ale jedná 
se pouze o základní vymezení problému, které je pro složitější situace neúčinné (metodické 
doporučení k primární prevenci rizikového chování dětí a mládeže je dostupné z: 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-

https://velke-revize-zv.rvp.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny


  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 
 

pokyny). Chybí v ní konkrétní aktivity, časové dotace a návod, jak téma ze strany vyučujících 
uchopit. Pokud se některý žák či žákyně osmělí s tím, že potřebuje s touto problematikou 
pomoci, vyučující musí být schopni poradit a zprostředkovat další pomoc. Považuje za vhodné 
navrhnout harmonogram spolupráce na revizích. 

P. Wünschová potvrdila uvedené a uvedla, že má zprávy od učitelů a učitelek, že pandemie 
Covid-19 pro mnohé z nich téma domácího násilí otevřela. Sami si stěžují na nedostatečné 
informace a volají po aktualizaci metodiky k domácímu násilí. Je potřeba jim nabídnout vhodné 
nástroje a pojmenovat téma, aby se v rámci škol mohlo vůbec otevřít.  

Z. Prokopová uvedla, že organizace Rosa dlouhodobě pořádá besedy a školení na školách 
k problematice domácího násilí. Manuály pro pedagogické pracovníky a pracovnice 
základních a středních škol k problematice domácího násilí vydali již v letech 2008 a 2009 
(manuály dostupné z: https://www.rosacentrum.cz/publikace/). MŠMT manuály dosud příliš 
nevyužilo. 

J. Levová dodala, že v roce 2018 byl realizován průzkum na školách z kterého vyplynulo, že 
pro většinu učitelů a učitelek je hlavním tématem násilí v rodinách dětí nebo mezi dětmi.  

B. Marvánová Vargová navrhla domluvit se s MŠMT na konkrétních krocích a formě 
spolupráce. Dotázala se na možnosti zapojení Výboru do přípravy revizí rámcových 
vzdělávacích programů a metodiky pro pedagogické pracovníky a pracovnice základních škol. 

M. Černý nabídl k zapojení Výboru do revizí dva kanály. Prvním je odkaz https://velke-revize-
zv.rvp.cz/ skrze který se do připomínkování revizí může zapojit kdokoliv a kdykoliv.  Výbor 
bude současně osloven ze strany MŠMT v momentě, kdy se budou řešeny zásadní body 
a způsob zohlednění problematiky domácího a genderově podmíněného násilí. Uvítá i dříve 
zpracované materiály organizace Rosa. Metodický pokyn k problematice domácího 
a genderově podmíněného násilí zpracuje MŠMT ve spolupráci s NPI a následně jej zašle 
Výboru k připomínkám. Materiály budou směřovat k tomu, aby vyučující věděli nejen že téma 
mají učit, ale také jakým způsobem ho mají vyučovat.  

B. Marvánová Vargová se zeptala na časový harmonogram přípravy metodiky. 

M. Černý odpověděl, že metodika bude zadána ke zpracování na úrovni referentů a referentek 
do konce tohoto roku. Výboru bude zaslána pracovní verze k připomínkám a následně bude 
vytvořena užší skupina k jeho dokončení. Komunikace s Výborem bude zajištěna 
prostřednictvím L. Viktorinové. 

B. Marvánová Vargová poděkovala M. Černému za otevřený a konstruktivní přístup a dotázala 
se na termín zaslání pracovní verze metodiky Výboru. 

M. Černý uvedl, že pracovní verze metodiky bude zaslána Výboru do konce listopadu. 

B. Marvánová Vargová vyjádřila obavy ohledně dostatečného času na vyjádření před koncem 
roku. Ocenila by proto zaslání pracovní ještě před koncem listopadu, pokud to bude možné.  

Ad bod 5 - Informace o činnosti pracovních skupin; 

P. Wünschová informovala přítomné o tom, že jednání Pracovní skupiny pro práci s dětmi 
ohroženými násilím v rodině proběhne 14. října 2021. Hlavním tématem jednání budou 
multioborové standardy práce s dětmi ohrožené násilím v rodině. 

M. Pavlíček informoval o chystaném jednání Pracovní skupiny pro práci s násilnými osobami, 
které by mělo proběhnout 17. listopadu. Hlavním tématem budou možnosti financování 
programů pro práci s původci a původkyněmi násilí v blízkých vztazích. Termín jednání 
Pracovní skupiny pro prevenci sexuálního násilí byl po diskusi přítomných stanoven na 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://www.rosacentrum.cz/publikace/
https://velke-revize-zv.rvp.cz/
https://velke-revize-zv.rvp.cz/


  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 
 

2. listopadu od 13:00 ve Vladislavově ulici. M. Pavlíček osloví členstvo ohledně zájmu 
participovat na této obnovené pracovní skupině. Dále je plánováno ustavení pracovní skupiny 
k přípravě navazujícího Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí 
na léta 2023 - 2026. Členové a členky Výboru budou osloveni ohledně zájmu zapojit se do 
příprav tohoto strategického dokumentu na příštím jednání.  

Ad bod 6 - Různé. 

P. Wünschová se dotázala zda by bylo možné oslovit resorty ohledně šíření informace 
o signalizaci nebezpečí násilí ze strany jednotlivých resortů a na možnost zveřejnění 
informace ze strany ÚV ČR. 
 
M. Pavlíček odpověděl, že obdržel informaci o šíření materiálu k signalizaci ze strany MV, 
podklady k signalizaci byly vyžádány i ze strany MPSV. Informaci o šíření uvedeného ze strany 
MŠMT aktuálně nemá. Dále informoval o tom, že informace o signalizaci byla ze strany ÚV 
ČR šířena na sociálních sítích Odboru rovnosti žen a mužů. V případě zaslání příslušné 
metodiky je možné tuto informaci zveřejnit i na webových stránkách ÚV ČR. 
 
J. Mosleh potvrdila šíření informace o signalizaci v rámci Policie ČR. 
 
M. Pavlíček uvedl, že zástupci a zástupkyně resortů budou osloveny ohledně bližší informace 
o šíření signálu na další jednání Výboru. 
 
J. Krpálková stručně informovala o tom, že v rámci pokračující pandemie covid-19 stále 
přibývá žádostí o asistovaný kontakt dítěte a násilného rodiče. Organizace, které asistovaný 
kontakt zajišťují jsou přetížené a nedokáží jej v požadovaném množství poskytovat. Pracovníci 
a pracovnice OSPOD nadále často nezařazují děti z rodin v kterých dochází k násilí mezi 
ohrožené osoby. Dále panují pochybnosti ohledně asistovaných kontaktů s ohledem na 
probíhající změny a přípisu MPSV krajům, dle kterého asistovaný kontakt nespadá ani do 
oblasti sociálně-právní ochrany dětí, ani do oblasti sociálních služeb. Přibývají také stížnosti 
rodičů na provádění asistovaných kontaktů. 

M. Pavlíček k tomu uvedl, že ÚV ČR uplatňoval v rámci připomínkování Akčního plánu 
Strategie ochrany práv dětí připomínku směřující k ustavení pracovní skupiny a legislativnímu 
ukotvení asistovaných kontaktů.  MPSV na základě připomínky plánuje řešení této 
problematiky v rámci širší pracovní skupiny k novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí.  

J. Krpálková doplnila, že je ohledně pracovní skupiny a asistovaných kontaktů v kontaktu 
s K. Jůzovou Kotalovou. Vzhledem k aktuálnímu přetížení příslušného odboru však tyto práce 
příliš nepokročily. V případě, že se řešení této problematiky neposune, navrhne na jednom 
z příštích jednání usnesení Výboru. 

M. Korbel uvedl, že si vše poznamenal a že všechny informace předá K. Jůzové Kotalové. 

B. Marvánová Vargová následně ukončila bod jednání a poděkovala všem za účast. 

Termín dalšího setkání Výboru je stanoven na 9. prosince 2021 od 10:00 na ÚV ČR. 

 

Shrnutí úkolů a závěrů jednání Výboru: 

• Uspořádat schůzku s MPSV k plnění Akčního plánu (Sekretariát) 

• Oslovit členky ohledně jejich zájmu participovat na činnosti Pracovní skupiny pro 
prevenci sexuálního násilí (Sekretariát)  



  Úřad vlády České republiky 
    Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 
 

• Informovat Výbor o přípravě revizí rámcových vzdělávacích programů, zprostředkovat 
zapojení Výboru do revizí a pracovní verzi metodiky pro pedagogické pracovníky 
a pracovnice k problematice domácího násilí k připomínkám Výboru (L. Viktorinová) 

• Oslovit resorty ohledně způsobu šíření informace o signalizaci nebezpečí násilí 
(Sekretariát) 

 

Jednání bylo ukončeno ve 13:00. 

 

Schválila:  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B. Marvánová Vargová, předsedkyně Výboru 

 

Zapsal: M. Pavlíček, sekretariát Rady vlády pro rovnost žen a mužů. 

 

 

 

 

 

 

 

 


